

बरकतउल्ला विश्वविद्यालय, भोपाल

एम.ए. इतिहास

प्रथम सेमेस्टर से प्रभावशील

Department of Higher education, Govt. of M.P. Semester wise

Syllabus for Postgraduates

As recommended by Central board of Studies and

Approved by HE the Governor of M.P.

²⁰¹⁹⁻²⁰
Syllabus prescribed in the subject of HISTORY

M.A. PART — I and II Examination
(Based on U.G.C. Model curriculum)

The examination for the degree of master of arts in HISTORY shall comprise of four semesters: viz. M.A. part -I (First and Second Semesters) and M.A. Part II (third and fourth semesters)

Note - Every student of M.A. part -I has to offer four papers. Specialization course paper—I of either group A or B or C and two compulsory papers i.e. paper I and II. In addition to this any one of optional papers all papers are of 100 marks each total marks are 400.

Every student of M.A. part —II has also to offer papers. Specialisation course paper — II of the same group (A or B or C) which the student had offered in M.A. Part I. In addition to this any three of optional papers are of 100 Marks. Total Marks are 400.

Project work A student of M.A. / Final has to write a project work on any topic from the group offered by him for M.A. degree in about 30-40 pages typed. the project work will be of 50 and the viva-voice exam will be of 50 marks in M.A. final. The work will be evaluated by an external examiner in both the courses. Hence the total marks for M.A. degree are 900.

Compulsory papers for M.A. part — I Examination (First and Second Semester)

Paper — I : Historiography Concept Methods and tools
Paper — II : Twentieth Century World

[Handwritten signature]
9-19

[Handwritten signature]

M.A. Part I Examination Specialization course

Group A : Ancient India

Paper I : History of India upto c AD 650

Or

Group B : Medieval India

Paper B-I Polity and Economy of India c.A.D. 1200 — 1750

Or

Group C: Modern India

Paper C - I: History of India 1757-1857

OPTIONAL PAPERS

नोट :- दिये गये वैकल्पिक प्रश्न-पत्रों के (Group) में से एक प्रश्न पत्र का चयन किया जाना अनिवार्य है।

GROUP-I

1. History of Madhya Pradesh (Excluding Freedom Movement)
2. State in India
3. Business History 1700-1991
4. Women in Indian History

GROUP-II

1. History of Architecture of India
2. History of Art
3. History of Marathas 1627-1818
4. Economic History of India 1757-1947

GROUP-III

1. Archival Studies
2. History of Ideas
3. Ancient Indian Epigraphy and Numismatics
4. History of Science and Technology in Colonial India

GROUP-IV

1. World History (18th & 19th Centuries AD)
2. Historical Application in Tourism
3. Freedom Movement in Madhay Pradesh 1857-1947

✓ Group-1

- ① History of Madhya Pradesh
or
② History of Art
or
③ World History (18th & 19th Cent)
or
④ Archival studies

इस प्रश्न पत्र में से

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise Syllabus
as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
Session (सत्र)

Class / कक्षा	:	M.A.
Semester / सेमेस्टर	:	I
Subject / विषय	:	History
Title of Subject Group	:	Historiography, Concepts, Methods and Tools
विषय समूह का शीर्षक	:	इतिहास लेखन, अवधारणा, प्रणाली एवं उपकरण
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	:	P-1
Compulsory / अनिवार्य या Optional	:	Compulsory
Max. Marks अधिकतम अंक	:	85

Particulars / विवरण

Unit-1	What is History? Meaning and Scope of History: Collection and selection of the data, evidence and its transmission; Causation; Historicism
इकाई - 1	इतिहास क्या है? इतिहास का अर्थ एवं क्षेत्र विस्तार। आँकड़ों का संग्रहण एवं चुनाव, साक्ष्य एवं उनका प्रेषण, कारणवाद, इतिहासवाद।
Unit-2	History and other Discipline. Archaeology; Geography; Anthropology; Literature; Economics, Political Science, Sociology.
इकाई - 2	इतिहास एवं अन्य विषय अनुशासन - पुरातत्व, भूगोल, मानवशास्त्र, समाजशास्त्र, अर्थशास्त्र राजनीति एवं साहित्य
Unit-3	Traditions in Historical Writing-Greco-Roman traditions; Chinese traditions; Ancient Indian tradition of Historiography; Baan Bhatt and Kalhan Historiography.
इकाई - 3	ऐतिहासिक लेखन की परंपराएँ ग्रीकोरोमन परंपरा, चीनी परंपरा इतिहास लेखन की प्राचिन भारतीय परंपरा बाणभट्ट और कल्हन का इतिहास लेखन
Unit-4	Medieval Indian Historiography, problems of Historiography in medieval India. Main features of Historiography of Minhaj-us-Siraji zia-ud-din Bami; Badawni Abdul Qadir Badayuni, Abulfazal.
इकाई - 4	मध्य कालिन इतिहास लेखन-मध्य कालिन भारत में इतिहास लेखन की समस्याएँ मिनाहज उस सिराज, ज़ियाउद्दिन बरनी, अबदुल कादिर बदायूनी, अबुलफजल के इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएँ
Unit-5	Modern trends of Historiography - Positivist, Classical Marxist and Annals. Historical Writing in renaissance period- voltairs, Ranke, Toynbee
इकाई - 5	आधुनिक इतिहास लेखन की प्रवृत्ति - प्रत्यक्षवादी, क्लासिकल, मार्क्सवादी और एनाल्स (फ्रन्स) पुनर्जागरण काल में इतिहास लेखन- वाल्टेयर, रॉके, टॉयन्बी

13.9.19

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise Syllabus
as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Class / कक्षा : M.A.
Semester / सेमेस्टर : I
Subject / विषय : History
Title of Subject Group : Twentieth Century World
विषय समूह का शीर्षक :
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक : P-I
Compulsory / अनिवार्य या Optional : Compulsory
Max. Marks अधिकतम अंक : 85

Particulars / विवरण

Unit-1	Legacy of the nineteenth century Growth of capitalism and Imperialism: Theory of Liberalism – The Liberal Thinker's – Merits and Demerits of Liberalism.
इकाई -1	उन्नीसवीं सदी की विरासत। पूँजीवादी एवं साम्राज्यवाद का विकास। उदारवाद, उदारवादी विचारक-उदारवाद के लाभ व हानि।
Unit-2	Socialism and Marxism: Socialism – Meaning Schools of socialism : Fabian Socialism, Syndicalism, Guild Socialism. Marxism: Life and work of Karl Marx – Doctrine of Marx: Dialectical Materialism.
इकाई -2	समाजवाद एवं मार्क्सवाद: समाजवाद का अर्थ, विभिन्न समाजवादी विचारधाराएँ-फेबियन समाजवाद (अवसरवाद), श्रमसंघवाद (सिंडिकलिज़्म), श्रेणी समाजवाद (गिल्ड समाजवाद) मार्क्सवाद-कार्ल मार्क्स का जीवन एवं कार्य, मार्क्स के सिद्धांत-द्वंदात्मक भौतिकवाद,
Unit-3	World Order up to 1919 Origin of 1 st World War its nature, Paris Peace Settlement and its long term effects The great October socialist revolution of 1917 in Russia Establishment of a socialist State, It's economic and political aspects: it's world-wide effects and reactions in the west.
इकाई -3	1919 ई. तक विश्व: प्रथम विश्वयुद्ध- कारण, स्वरूप, पेरिस शान्ति सम्मेलन तथा उसके दूरगामी परिणाम। सन् 1917 ई. की रूस की महान अक्टूबर समाजवादी क्रान्ति। रूस में समाजवादी राज्य की स्थापना, क्रान्ति के आर्थिक एवं राजनीतिक पहलू तथा उसके परिणाम, पश्चिम पर रूसी क्रान्ति की प्रतिक्रिया।

[Signature]
13.9.19 *[Signature]*

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
 Post Graduate Semester wise Syllabus
 as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
 उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
 स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
 केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Class / कक्षा	: M.A.
Semester / सेमेस्टर	: I
Subject / विषय	: History
Title of Subject Group	: History of India 1757 – 1857 A.D.
विषय समूह का शीर्षक	: आधुनिक भारत 1757 – 1857 ए.डी.
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	: C-I (Group C-Modern India)
Compulsory / अनिवार्य या Optional	: Compulsory
Max. Marks अधिकतम अंक	: 85

Particulars / विवरण

Unit-1	Sources of Modern Indian History: Archival records, Private papers; Newspapers; Periodicals and oral tradition. Different schools of thought.
इकाई – 1	आधुनिक भारतीय इतिहास के स्रोत-अभिलेखीय दस्तावेज, निजी दस्तावेज समाचार पत्र, पीरियाडिकल्स, मौखिक परंपरा, विभिन्न वैचारिक स्कूल।
Unit-2	India in the mid-eighteenth Century, Polity, Economy, Society, and culture Expansion and consolidation of British power: Establishment of British Supremacy in Bengal.
इकाई – 2	मध्य अठारवीं शताब्दी का भारत-राजनीतिक, आर्थिक स्थिति, समाज ढव संस्कृति ए ब्रिटिश शक्ति का विस्तार एवं संगठन-बंगाल में ब्रिटिश सर्वोच्चता की स्थापना।
Unit-3	War as an instrument of expansion: Anglo-Maratha wars, Anglo-Mysore wars, Annexation of Sindh and Anglo-Sikh wars.
इकाई – 3	विस्तार के साधन के रूप में आंग्ल-मराठा युद्ध, आंग्ल-मैसूर युद्ध, सिन्ध का विलय, आंग्ल-सिख युद्ध
Unit-4	Expansion by diplomacy-Subsidiary Alliances system and Doctrine of Lapse. Colonial construction of India: Administrative Structure, Constitutional Developments Regulating Act, Pitts India Act.
इकाई – 4	कूटनीति के द्वारा विस्तार-सहायक संधि प्रथा, हड़प नीति, भारत की औपनिवेशिक संरचना-प्रशासनिक ढांचा, संवैधानिक विकास, रेग्युलेटिंग एक्ट, पिट्स इंडिया एक्ट।
Unit-5	Judicial and administrative reforms of Warren Hastings, Cornwallis, William Bentinck and Dalhousie.
इकाई – 5	वारेन हेस्टिंग्स के न्यायिक एवं प्रशासनिक सुधार, कार्नवालिस, विलियम बेंटिक एवं लॉड डलहोजी

Handwritten signature

Handwritten signature and date: 13.9.19

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
 Post Graduate Semester wise Syllabus
 as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
 उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
 स्नातकोत्तरोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
 केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Class / कक्षा	: M.A. History
Semester / सेमेस्टर	: I
Subject / विषय	: World History (18 and 19 Century)
Title of Subject Group	: विश्व इतिहास
विषय समूह का शीर्षक	:
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	: Group
Paper	: Paper
Compulsory / अनिवार्य या Optional / वैकल्पिक	: Optional
Max. Marks अधिकतम अंक	: 85

Particulars / विवरण

Unit-1	The emergence of the Scientific view of the world. Ages of Enlightenment and analysis, Scientific and Agricultural revolution in Europe
इकाई -1	वैज्ञानिक विश्व दृष्टिकोण का प्रादुर्भाव, प्रवृद्धता और विश्लेषण का युग यूरोप में वैज्ञानिक और कृषि क्रांति
Unit-2	Industrial Revolution Industrial Revolution in England and its expansion in Europe Impact of Industrial revolution and the rise of new social class. The American war of independence causes and impact
इकाई -2	औद्योगिक क्रांति- इंग्लैंड में औद्योगिक क्रांति तथा यूरोप में विस्तार औद्योगिक क्रांति का प्रभाव, औद्योगिक क्रांति और नवीन सामाजिक वर्गों का उदय, अमरीका स्वतंत्रता संग्राम कारण और परिणाम
Unit-3	The French Revolution of 1789 A.D. Causes role of Philosophers in French revolution viz. Montesquieu, Voltaire, Rousseau, Didero, Events and development of French revolution. National constituent Assembly National Lagislative Assembly National Convention Role of Directory Impact of French Revolution
इकाई -3	1789 की फ्रांसीसी क्रांति कारण फ्रांसीसी क्रांती दार्शनिकों का योगदान माण्टेस्क्यू, वाल्टेयर, रूसो, दिदरो फ्रांसीसी क्रांति की घटनाएं एवं विकास राष्ट्रीय सभा व्यवस्थापिक सभा राष्ट्रीय सम्मेलन डायरेक्टरी का शासन फ्रांसीसी का प्रभाव

Handwritten signature and date
 13.9.19

Unit-4	The Age of Napoleon his Rise and Fall, The Vienna Congress, Age of Mettermich, Concert of Europe and the Holy Alliance.
इकाई -4	नेपोलियन का युग उत्थान और पतन वियेना कांग्रेस मेटरनिक युग संयुक्त व्यवस्था पवित्र गैत्री संधि
Unit-5	The Growth of Liberalism and Democraey in western Europe 1815 -1914
इकाई -5	पश्चिमी यूरोप में लोकतंत्र और उदारवाद का विकास 1815-1914

SUGGESTED READINGS :

1. देवेन्द्र सिंह चौहान
2. वी.सी पाण्डे
3. मथुरा लाल शर्मा

यूरोप का इतिहास

यूरोप का इतिहास

यूरोप का इतिहास

Jan

B
13.9.12

V. K. S.